
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Modalità operative relative al requisito di regolarità contributiva in attuazione 

dell’ art 58, comma 8, l.r. 22/2021. Esercizio dell’attività di commercio su aree 

pubbliche. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente  deliberazione  predisposto dal la    

Di r ezione  Attività Produttive e Imprese   dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 

atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi,  di  

deliberare in merito;

VIST O  il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,  del  dirigente  d el la   Direzione   

Attività Produttive e Imprese  e  l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 

deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’art. 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

di  approvar e, in attuazione dell’art. 28 , comma 2 bis,  d.lgs  114/1998 sostituito dall’art. 2, 
comma 12, lettera a) legge 191/2009 ,  l’allegato A recante   l e modalità operative relative alla 
verifica del requisito di regolarità contributiva  che fa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Art 28, comma 2 bis, d.lgs 114/1998 sostituito dall’art. 2, comma 12, lettera a) legge 
191/2009. 

- Legge regionale n. 22/2021, art 58, comma 8.

Motivazione

L’art. 28 comma 2 bis del  d.lgs  114/1998, come sostituito dall’art. 2, comma 12, lettera a) della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191 prevede che: “ Le regioni, nell'esercizio della potestà 
normativa in materia di disciplina delle attività economiche, possono stabilire che 
l'autorizzazione all'esercizio dell'attività di cui al comma 1 sia soggetta alla presentazione da 
parte del richiedente del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui all'articolo 1, 
comma 1176, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. In tal caso, possono essere altresì 
stabilite le modalità attraverso le quali i comuni, anche avvalendosi della collaborazione 
gratuita delle associazioni di categoria riconosciute dal Consiglio nazionale dell'economia e del 
lavoro, possono essere chiamati al compimento di attività di verifica della sussistenza e 
regolarità della predetta documentazione. L'autorizzazione all'esercizio è in ogni caso 
rilasciata anche ai soggetti che hanno ottenuto dall'INPS la rateizzazione del debito 
contributivo. Il DURC, ai fini del presente articolo, deve essere rilasciato anche alle imprese 
individuali”.

L’art. 58, comma 8, della  l.r . 22/2021 in attuazione della dispos izione sopra citata prevede che : 
“ L'attività di commercio su aree pubbliche, sia itinerante sia su posteggio, è soggetta al 
possesso dei requisiti di regolarità contributiva previsti dalla normativa statale vigente”. 

Alla luce di quanto sopra, questa direzione ha predisposto un documento (Allegato A) recante 
le  “ modalità operative ”  per la verifica da parte dei comuni del requisito  di  regolarità 
contributiva , che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione dell’art. 
58 comma 8 della l.r. 22/2021 e di quanto disposto dalla normativa statale vigente.

Si dà atto che la presente deliberazione sostituisce tutte le disposizioni attuative  relative alle 
modalità operative di verifica del  DURC precedentemente adottate ,  ad esclusio ne di quanto 
previsto nella pdl regionale 58/2021.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La presente delibera sarà pubblicata ne l B.U.R. Marche  nonché  sul sito   regionale  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

http://www.norme.marche.it  e sul sito www.commercio.marche.it.

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione della pres ente delibera avente ad oggetto:  
 “ Modalità operative relative  al  requisito d i regolarità contributiva in attuazione dell’ art 58, 
comma 8, l.r. 22/2021. Esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche” 

Il responsabile del procedimento
Michela Cinti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE, MERCATI ED 
IMPRESE

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il   
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Pietro Talarico

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.commercio.marche.it


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico
Raimondo Orsetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A


	NumeroDataRep: n. 880 del 18 luglio 2022
	Allegati: allegato A DURC.pdf  -  818675A852976303E698BB3BEA3C0A9CA95694FBBE099209D8477FBD059929A3
880.pdf  -  CE6B5922BFDB75DFB3A7FA573EF3A277CD8E9EBDC651D9B1EFDE5C310CFEE545
		contact.01
	2022-07-12T11:00:38+0200
	location.01
	Michela Cinti
	reason.01


		contact.02
	2022-07-12T11:03:40+0200
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02


		contact.03
	2022-07-12T13:15:00+0200
	location.03
	Raimondo Orsetti
	reason.03


		contact.04
	2022-07-19T14:07:54+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-07-19T15:15:43+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




